^{۵۷} پرواندا آبراهامیان، **ایران بین دو انقلاب**، ترجمه احمد گل محمدی و محمد ابراهیم فتاح ولیلایی، تهران، نی، ۱۳۷۹، صص ۱۴۸-۱۴۰

^{۵۸} جان فوران، **مقاومت شکننده، تاریخ تحولات اجتماعی ایران**، ترجمه احمد تدین، تهران، رسا، ۱۳۸۲، صص ۲۹۷-۲۹۶

کودتای سال ۱۲۹۹/۱۹۲۱ و به قدرت رسیدن رضاخان:

کودتای ۱۲۹۹ رضاخان و آغاز روند قدرت‌گیری او تا زمان تأسیس سلطنت پهلوی، تاکنون محل مناقشات بسیاری در میان محققان بوده است. غالب محققان، انگلستان را عامل اصلی به قدرت رساندن رضاخان می‌دانند و در مقابل آن تبلیغات عهد پهلوی، وسیعاً خصوصیات فردی و تمایلات ملی و میهن‌دوستانه رضاخان را عامل این کودتا و اقدامات بعدی رضاخان دانسته‌اند. اما هر حد و حدودی را که برای نقش بریتانیا در روی کار آوردن رضاخان در نظر بگیریم، این نکته مسلم است که انگلستان نقش مهمی در کودتای سال ۱۲۹۹ و به قدرت رسیدن رضاخان داشت.

بعد از وقوع کودتا، بسیاری از فعالان سیاسی جوان، از جمله شمار زیادی از شاعران و مقاله‌نویسانی که به گرایشی انقلابی در ناسیونالیسم ایران تعلق داشتند، با شور و شغف فراوان و حتی سرمستانه، به استقبال آن شتافتند. مثلاً، عشقی و عارف که پیش از آن به دلیل مخالفت پسر و صدای‌شان با قرارداد ۱۹۱۹/۱۲۹۸ به زندان افتاده بودند، اینک با تصنیف ترانه و شعر و نوشتن مقاله به حمایت از کودتا و دو رهبر آن برخاستند. امکان تحرک از رجال سیاسی سلب شده بود، اعلامیه‌های سیدضیاء و رضاخان در چارچوب ناسیونالیستی رادیکال و پرشوری عنوان می‌شد که تا آن هنگام بی‌سابقه بود و معمولاً با شعارهایی چون «زنده باد ملت ایران» خاتمه می‌یافت.

جناح چپ پارلمان و خاصه اتحادیه‌های کارگری و کمونیست‌ها نیز ابتدا به دلیل پیشنهاد جمهوریت در ۱۳۰۳ و در کل به خاطر گرایش‌های غیردینی و ملی‌گرایانه رضاخان تا حدی از او حمایت کردند، اما این‌ها نیز پیامدهای دیدگاه‌های اقتدارگرایانه و ضدترقی خواهی او را نادیده یا دست کم گرفتند و زمانی متوجه خطای خود شدند (۱۳۰۴/۱۹۲۵) که خیلی دیر شده بود و اتحادیه‌ها و کمونیست‌ها به دستور رضا شاه سرکوب شده بودند.

سه منبع اصلی که رضاخان با اتکال به آن‌ها به سلطنت رسید عبارت بودند از: نیروهای مسلح، حزب‌های اکثریت در مجلس پنجم و قدرت‌های بزرگ خارجی. رضاخان با افزودن بر بودجه ارتش و حقوق ارتشیان کاری کرد که این نهاد پشتیبان ساختار قدرت سلطنتی شود.